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Notat 

 

 

Schrems II – overførsel af data til tredjelande 
EU-domstolen afgjorde i juli 2020, med den såkaldte Schrems II dom, at det er i strid 
med databeskyttelsesforordningen (GDPR), at Facebook (og andre Tech-giganter) bru-
ger den såkaldte Privacy Shield-ordning som overførselsgrundlag til at overføre perso-
noplysninger fra EU til USA.  
 
Som dataansvarlig skal Norddjurs Kommune bl.a. vurdere, hvorvidt lovgivningen i lande 
uden for EU respekterer de krav til beskyttelse af data, som EU-lovgivningen stiller. 
 
Siden EU-dommen har de danske myndigheder og KL arbejdet på at finde løsninger an-
gående denne udfordring, der særligt bliver aktuel i takt med at flere data lagres i 
”skyen”. Det betyder, at data kan lagres i datacentre, der er ejet af selskaber uden for 
EU og dermed potentielt er underlagt anden lovgivning, som f.eks. USA med FISA-lov-
givningen, der kan give myndigheder fra USA adgang til de pågældende data. 
 
På nuværende tidspunkt har Norddjurs Kommune – ligesom alle andre offentlige myn-
digheder i Danmark - mange aftaler med IT-leverandører der enten selv eller ved brug 
af underleverandører overfører data til datacentre, hvor selskaberne har hovedsæde i 
lande uden for EU.  
 
KL har i februar måned 2021 givet en række anbefalinger til kommunerne. Det er KL’s 
anbefaling, at kommunerne går i gang med at følge anbefalingerne for ansvarlig data-
overførsel, som også er beskrevet i Det Europæiske Databeskyttelsesråds anbefalinger. 
 
KL anbefaler dog, at kommunerne ikke går i gang med at vurdere tredjelandenes data-
beskyttelsesniveau, herunder lovgivning på området, men lader leverandørerne foreta-
ge denne opgave, eftersom leverandørerne må formodes allerede at kende lovgivningen 
i de tredjelande, de overfører data til. Det betyder, at kommunerne bør: 
 
1. Skabe sig overblik over alle de behandlingssituationer, hvor kommunens personoplys-
ninger overføres til tredjelande. 

2. Få overblik over, hvilket overførselsgrundlag der er anvendt ved overførslerne. 

3. Anvende EU-Kommissionens standardkontraktsbestemmelser til at få aftalt nye over-
førselsgrundlag med leverandører/databehandlere, hvis nogle af kommunens overførs-
ler har været baseret på Privacy Shield-ordningen i USA. 
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4. Kontakte leverandører/databehandlere og bede om information om, hvorvidt leve-
randøren mener, at der er forhold i de tredjelande, som leverandøren (eller leverandø-
rens underdatabehandler) overfører data til, som gør, at standardkontraktsaftalen ikke 
vil være databeskyttelsesmæssigt effektiv. Kommunerne bør forholde sig til denne in-
formation og dokumentere dette. 

5. Drøfte med leverandører/databehandlere, om der er behov for at indgå aftale om 
supplerende foranstaltninger på baggrund af leverandørens vurdering af forholdene i de 
pågældende tredjelande. Drøftelserne bør dokumenteres. 

I forhold til USA anbefaler KL, at kommunerne afventer den endelige udgave af Det Eu-
ropæiske Databeskyttelsesråds anbefalinger om iværksættelse af supplerende foran-
staltninger for at se, hvilke supplerende foranstaltninger det eventuelt vil være muligt 
at anvende i forhold til USA. 

6. Aftale med leverandører/databehandlere, hvordan leverandøren giver information til 
kommunen, såfremt der sker ændringer i forholdene i de tredjelande, som der er ind-
gået aftale om at overføre data til. Sådan at kommunen kan forholde sig til forholdene, 
og kommunen og leverandøren eventuelt kan aftale supplerende foranstaltninger, jf. 
punkt 4) og 5) ovenfor. 

IT og Digitaliserings anbefalinger 

På baggrund af den nuværende situation og efter dialog med en række andre kommu-
ner, følger IT og Digitalisering anbefalingerne fra KL. Herunder de anbefalinger, som 
kan komme i forlængelse af ovenstående seks punkter. 

Desuden vælger IT og Digitalisering, på vegne af hele Norddjurs Kommune, foreløbig at 
afvente indgåelse af nye it-aftaler samt tilkøb til eksisterende aftaler, der er udfordret 
af EU-domstolens afgørelse. Dette sker i forventning til, at der på EU-plan og landsplan 
forventes en fælles afklaring på den udfordring, som Schrems II dommen har medført.


